2

4

ПРОЕКТ

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от____января 2026 года

	№______

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 28 августа 2023 г. N 914 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), оказывающим услуги водоснабжения и (или) водоотведения потребителям на территории муниципального образования Кондинский район по тарифам, установленным Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 28 августа 2023 г. N 914 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), оказывающим услуги водоснабжения и (или) водоотведения потребителям на территории муниципального образования Кондинский район по тарифам, установленным Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. В пункте 1.5. статьи 1 слова «получатели субсидии» заменить словами «заявитель, организация, получатель субсидии»;
1.1.2. [bookmark: sub_1021]Пункт 2.1. статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Прием документов для предоставления субсидии осуществляется 2 раза в год:
для предоставления субсидии за второе полугодие отчетного финансового года - с 10 по 20 марта текущего финансового года;
для предоставления субсидии за первое полугодие текущего финансового года - с 1 по 15 августа текущего финансового года.»
1.1.3. Подпункт 2.1.1. пункта 2.1. статьи 2 признать утратившим силу;
1.1.4. Пункт 2.2. статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Требования, которым должен соответствовать заявитель по состоянию на дату подачи заявления (далее - Заявка):
[bookmark: sub_2212]не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации Перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25% (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
не должен являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";
не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
не должен находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
не должен получать средства из бюджета Кондинского района, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.4 статьи 1 Порядка.»;
1.1.5. Подпункт 2.2.1. пункта 2.2. статьи 2 признать утратившим силу;
1.1.6. В тринадцатом абзаце пункта 2.3. статьи 2 после слова «предоставлению» исключить слово «,».
1.1.7. Пункт 2.6. статьи 2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1026]«2.6. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней со дня регистрации документов, рассматривает представленные заявителем документы, производит экспертизу производственных показателей, по результатам которой выдает заключение о размере производственных показателей, принимаемых к расчету субсидии.
[bookmark: _GoBack]Документы, указанные в пункте 2.3 статьи 2 Порядка, в течение 1 рабочего дня с даты выдачи заключения о размере производственных показателей Уполномоченным органом направляются в Комитет.
Комитет в течение 20 рабочих дней со дня поступления документов от Уполномоченного органа, рассматривает предоставленные документы и оценивает их комплектность. Запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия, а также в сети "Интернет" документы, информацию, сведения в целях проведения проверки заявителя на соответствие требованиям, указанным в пункте 2.2 статьи 2 Порядка:
документы, подтверждающие утвержденный тариф;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
информацию из реестра иностранных агентов, размещенного на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации в сети "Интернет";
информацию из перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, размещенного на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу Российской Федерации в сети "Интернет";
информацию из перечня организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения, составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, размещенного на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу Российской Федерации в сети "Интернет";
информацию о получении заявителями средств из бюджета Кондинского района, на основании иных нормативных правовых актов Кондинского района или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.4 статьи 1 Порядка.
Требовать от заявителя представления документов (копий документов), не предусмотренных пунктом 2.3 статьи 2 Порядка, не допускается.»;
1.1.8. Пункт 2.8. статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. Комитет по результатам экспертизы представленных документов оформляет заключение, которое содержит информацию о соответствии (несоответствии) заявителя требованиям и условиям Порядка, расчетном размере субсидии и рекомендации о предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии (далее – Заключение о размере субсидии).
Заключение оформляется на фирменном бланке Комитета и в течение 1 рабочего дня со дня его подписания направляет его в адрес заявителя и Уполномоченного органа.»;
1.1.9. Пункт 2.9. статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2.9. Уполномоченный орган на основании Заключения о размере субсидии в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год готовит проект распоряжения администрации Кондинского района о предоставлении субсидии.»;
1.1.9.	Пункт 3.8. статьи 3 изложить в следующей редакции:
«3.8. Уполномоченный орган не заключает договор с получателем субсидии в случае наличия в Заключении о размере субсидии, выданного Комитетом, рекомендаций об отказе в предоставлении субсидии заявителю.»;
2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

	Глава района

	А.В. Зяблицев